
 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
Deliberazione di Giunta Comunale n.45/2015 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
             
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 

 
OGGETTO: 

Bilancio di Previsione 2015 - Provvedimenti propedeutici alla sua 
formazione ed approvazione - Determinazione indennità di funzione agli 
amministratori comunali.-           
 
 

L’anno duemilaquindici addì diciotto del mese di maggio alle ore ventuno e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNETTI PAOLO - Sindaco  Sì 

2. NIBBIO FERRUCCIO - Vice Sindaco  No 

3. OLIVA EMANUELA - *  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
Deliberazione di Giunta Comunale n.45/2015 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2015 – Provvedimenti propedeutici alla sua formazione ed 
approvazione.  Determinazione indennita’ di funzione agli amministratori comunali. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 RICORDATO: 
-che ’art. 1 della legge n. 56 del 7 aprile 2014, ai commi 135 e  seguenti ha rideterminato le 
composizioni numeriche degli organi degli enti fino a 10.000 abitanti; 
che il comma 136 del citato articolo 1 prevede per detti Comuni  l’obbligo di rideterminare, con 
proprio atto gli oneri connessi con lo status degli amministratori locali nel rispetto dell’invarianza 
della spesa in rapporto alla legislazione vigente; 
-che il Ministero dell’Interno, con propria circolare n. 6508 del 24 aprile 2014, ha chiarito che 
occorre paramentrare la rideterminazione degli oneri, pe assicurare l’invarianza della spesa, al 
numero di amministratori indicati all’art. 16 comma 17 del D.L. n. 138/2001, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011, ed ha inoltre disposto che detto obbligo debba essere 
assolto dal Consiglio nel corso della prima delibera consiliare; 
-che il Consiglio Comunale, con proprio atto  n. 22 in data 3 giugno 2014, in adempimento alla 
sopra citata normativa, ha dato atto che dal prospetto dimostrativo di verifica dell’invarianza della 
spesa per gli oneri connessi allo status di amministratori comuni in rapporto alla legislazione 
vigente, risulta che dal confronto degli oneri relativi agli amministratori previsti dal D.L. n. 138/2011 
convertito in legge n. 148/2011 (consiglieri n. 10 e assessori n. 4) e gli oneri relativi agli 
amministratori previsti dall’art. 1 comma 135 della legge n. 56/2014 (consiglieri n. 12 e assessori n. 
4), non vi è un aumento di spesa, ma viceversa una economia di spesa per le casse comunali 
quantificata in circa € 14.800,00; 
 

RICHIAMATO  l’art. 82, comma 1 e 8, del Decreto Legislativo 267/2000 il quale stabilisce, 
tra l’altro, che il sindaco e i componenti degli organi esecutivi hanno diritto a percepire una 
indennità di funzione, con la precisazione che la predetta indennità è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa. E’ prevista inoltre la previsione dell’integrazione 
dell’indennità dei sindaco a fine mandato con una somma pari a una indennità mensile spettante 
per ciascun anno di mandato;  
 
 VISTO l’art. 5 comma 6 e 7 del D.L. n. 78/2010 convertito in L. n. 122/2010, che prevede 
l’applicazione di riduzioni delle indennità degli amministratori a seguito dell’applicazione di apposito 
decreto del ministero dell’interno non ancora adottato; 
 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione economica n. 119  in data 04.04.2000 con il quale è stato 
adottato il Regolamento recante le norme per la determinazione della misura dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 della Legge 
03.08.1999, n. 265;    
 

PRESO ATTO del parere della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/Contr./2012 nel quale 
risulta chiarito definitivamente che è ancora vigente l'art.1 comma 54 della L. 266/2005 relativa al 
taglio del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza degli Amministratori; 

 
RILEVATO, altresì, che agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione 

non è dovuto alcun gettone per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali; 
 

VISTO  lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2015 in corso di approvazione; 
 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
Deliberazione di Giunta Comunale n.45/2015 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 VISTO che questo Ente ha rispettato il patto di stabilità relativo all’anno 2014 e pertanto 
non trovano applicazione per il corrente anno 2015 le riduzioni previste per legge in caso di 
mancato rispetto dello stesso; 
 

RICORDATO: 
- che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 22 del 3.6.2014, cosi come richiesto dall’art. 1 
comma 135 e 136 della legge n. 56/2014, ha verificato l’invarianza della spesa per gli oneri 
connessi allo status di amministratore comunale dell’ente in rapporto alla legislazione vigente; 
- che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 29 del 24.6.2014, ha determinato, tenuto conto del 
rispetto dell’invarianza dei costi di cui sopra, il gettone di presenza dovuto ai Consiglieri che 
partecipano alle sedute del Consiglio e delle Commissioni per l’esercizio 2014 in €16,27; 
- che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 50 del 23.6.2014, ha determinato, tenuto conto del 
rispetto dell’invarianza dei costi di cui sopra, le indennità di funzione degli Amministratori Comunali 
sulla base del D.M., con la riduzione del 10% ai sensi dell'art.1 comma 54 della L. 266/2005, in 
attesa dell’emanazione del decreto ministeriale di riduzione suindicato e salvo successivo 
adeguamento allo stesso, nella misura di seguito riportata: 
SINDACO              sig Tognetti Paolo         - indennità mensile €  1.301,47   

- indennità annua di fine mandato € 1.301,47 
VICE SINDACO    sig Nibbio Ferruccio     – indennità mensile € 130,05 (ridotta al 50% in quanto 
         lavoratore dipendente in servizio) 
ASSESSORE       sigra Oliva Emanuela   – indennità mensile € 195,22 
 
 RITENUTO di dovere confermare anche per il corrente anno 2015 le indennità di funzione 
nelle misure sopra riportate; 
 

VISTA la legge n. 147 del 27.12.2013 (legge stabilita 2014); 
 
VISTO il D.L. n. 16 del 6.3.2014 convertito con la legge n. 68 del 2.5.2014; 
 
VISTO il D.L. n.  66 del 24.04.2014 convertito con la legge n. 89 del 23.065.2014; 
  
VISTA la legge n. 56 del 7.4.2014; 
 
VISTO il D.L. n. 90 del 24.06.2014 convertito con la legge n. 114 del 11.8.2014; 
 
VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014 (legge stabilita 2015);  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13 maggio 2015 che ha differito il termine di 

approvazione del bilancio al 30 luglio 2015; 
           

VISTI gli art. 42, 48, 50 e 54  del T.U.Enti Locali, in ordine alla competenza degli organi 
comunali.  
 

Sulla proposta di cui sopra, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs n. 267/2000, che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Porta rag.Giacomo 

 
 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
Deliberazione di Giunta Comunale n.45/2015 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di confermare, per il corrente anno 2015, le indennità di funzione degli Amministratori 
Comunali già determinate nel 2014 dalla Giunta Comunale, con proprio atto 50/2014, e qui di 
seguito riportate: 
SINDACO              sig Tognetti Paolo         - indennità mensile €  1.301,47  

 - indennità annua di fine mandato € 1.301,47 
VICE SINDACO    sig Nibbio Ferruccio     – indennità mensile € 130,05 (ridotta al 50% in quanto 
         lavoratore dipendente in servizio) 
ASSESSORE       sigra Oliva Emanuela   – indennità mensile € 195,22 
 
2) Di dare atto che la spesa complessiva, in ragione annua, trova disponibilità sul corrispondente 
intervento del redigendo bilancio di previsione 2015 in corso di approvazione; 
 
3)  Di dare atto che gli oneri complessivi delle indennità di funzione di cui al punto precedete 
assicurano l’invarianza della spesa, cosi come certificato dal Revisore dei Conti con proprio atto in 
data 4 giugno 2014; 
 
4) Di stabilire che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà mensilmente senza ulteriore 
atto amministrativo, mandato di pagamento a favore del Sindaco, del Vicesindaco e dell’Assessore 
del Comune per la corresponsione dell’indennità di funzione, verificando preventivamente la 
sussistenza delle condizioni per la corresponsione dell’indennità in misura intera o con la riduzione 
del 50% ai sensi dell’art.82 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
5)  Di comunicare la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000; 
 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
Deliberazione di Giunta Comunale n.45/2015 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TOGNETTI PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Pietro Dr. Nicola 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N       del Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/06/2015 al 30/06/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Mergozzo, lì 15/06/2015 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Di Pietro Dr. Nicola 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Mergozzo, lì 15/06/2015 Il Segretario Comunale 

F.to:Di Pietro Dr. Nicola 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,15/06/2015 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Di Pietro Dr. Nicola 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it

